
Pagina 1 di 1  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  DEL  / /  

Proposta n. PDEL-2025-212 del 13/03/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Affari Generali-RPCT-Rapporti con ICT 

OGGETTO: revoca Deliberazione n. 131 del 05/03/2025 e contestuale nuova istituzione 

dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari dell’Asl n. 8 di Cagliari. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 

SI [ ] NO [X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020. 

SI [  ] NO [ X ] 

 
 

 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
procedimento e 
della Struttura 
proponente 

 

Dott.ssa Silvana Murru 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

  

855913sanjust
Font monospazio
187            21   03   2025



Pagina 2 di 2  

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI- RPCT- RAPPORTI CON ICT 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 

la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e ha individuato la sede 
legale della stessa; 

la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’ Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 648 del 12/10/2023 con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Silvana Murru l’incarico di Direttore della S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con 

ICT 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione 
del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 
6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visti 

  gli artt. 55 e segg. del D.Lgs. n. 165/2001 che costituiscono norme imperative per i rapporti di 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 2°c., del medesimo decreto; 



Pagina 3 di 3  

 il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 “Attuazione della legge 04/03/2009, n. 165 in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

 la legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il CCNL vigente del personale del Comparto Sanità;  

 il CCNL vigente dell’Area Sanità;  

 il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni Locali;  

 la circolare della Funzione Pubblica n. 14/2010 “D.Lgs. n. 150/2009. Disciplina in tema di infrazioni 
e sanzioni disciplinari e procedimento disciplinare – problematiche applicative; 

viste le Deliberazioni ATS Sardegna n. 529 del 27.06.2019, n. 542 del 28.06.2019 e n. 89 del 
11.10.2019; 

premesso che il Tavolo di Coordinamento dei Direttori Generali di cui all’art. 4, comma 8, della L.R. 
n. 24/2020, nella seduta del 13.01.2022 riconosceva le funzioni in materia di responsabilità 
disciplinare agli Uffici Procedimenti Disciplinari a suo tempo istituiti presso ATS Sardegna e stabiliva 
di far proseguire, senza soluzione di continuità, il loro funzionamento per tutte le aziende del SSR 
prima incorporate nell’ex ATS; 

preso atto della Deliberazione n. 335 del 20/12/2024 con cui Ares Sardegna – che fino alla 
suddetta Deliberazione ha provveduto a gestire i procedimenti disciplinari relativi all’Asl n. 8 di 
Cagliari in virtù delle Deliberazioni ATS Sardegna n. 529 del 27.06.2019, n. 542 del 28.06.2019 e n. 
89 del 11.10.2019 - ha istituito un proprio Ufficio per i Procedimenti Disciplinari affrancandosi dai 
precedenti UPD istituiti in seno all’ex ATS Sardegna; 

tenuto conto che allo stato attuale, quindi, Ares Sardegna non ha più competenza in ordine ai 
procedimenti disciplinari dell’Asl n. 8 di Cagliari;  

vista la Deliberazione n. 108 del 09.02.2024 di approvazione del Codice di Comportamento 

aziendale; 

ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla costituzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari 

dell’Asl n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione n.131 del 05/03/2025 con cui la Asl di Cagliari ha provveduto all’istituzione di 

un proprio Ufficio Procedimenti Disciplinari secondo la seguente composizione: 

  n. 1 Presidente;  

  n. 1 Componente in possesso della stessa professionalità del dipendente soggetto all’azione 

disciplinare (Componente 1); 

  n. 1 Componente in possesso della qualifica dirigenziale sanitaria (Componente 2); 

 n. 1 Componente in possesso della qualifica dirigenziale area amministrativo, tecnico, 

professionale (Componente 3); 

 n. 1 Componente non dirigenziale appartenente al ruolo sanitario e/o socio sanitario 

(Componente 4); 

 n. 1 Componente appartenente al ruolo amministrativo/tecnico/professionale (Componente 5); 

  n. 1 Segretario appartenente al ruolo amministrativo il quale parteciperà alle riunioni dell’UPD 



Pagina 4 di 4  

senza diritto di voto; 

tenuto conto: 

che la suindicata ultima deliberazione prevede: 

- un incentivo economico a favore dei componenti il Collegio per l’attività in questione svolta fuori 

orario di servizio; 

- che il finanziamento di tali emolumenti sarà a carico dei rispettivi fondi contrattuali della 

produttività collettiva e della retribuzione di risultato (comparto e dirigenze) in parti uguali; 

- che in ragione di tali incentivi è intenzione della Asl di Cagliari promuovere una manifestazione di 
interesse alla partecipazione dei dipendenti in qualità di Presidente/componente/segretario al fine di 

costituire un elenco secondo specifici requisiti richiesti; 

preso atto del fatto che allo stato attuale non si è ancora definito l’iter di contrattazione con i 

sindacati in ordine agli incentivi economici previsti per l’attività in oggetto gravanti sui fondi relativi 
alla produttività e alla retribuzione di risultato e che la necessità indifferibile di costituire l’UPD 

aziendale non consente di attendere gli ordinari tempi della contrattazione integrativa aziendale; 

ritenuto opportuno, pertanto, revocare la deliberazione n. 131 del 05/03/2025 e adottare 

contestualmente un nuovo provvedimento avente ad oggetto la costituzione dell’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari della Asl n. 8 di Cagliari secondo le seguenti specifiche: 

COMPOSIZIONE:  

n. 1 Presidente individuato nella persona del Direttore Sanitario se il soggetto sottoposto a 

procedimento disciplinare appartiene al ruolo sanitario o del Direttore Amministrativo se il soggetto 
sottoposto a procedimento disciplinare appartiene al ruolo amministrativo o loro delegati; 

n. 1 componente individuato nella persona del Dr. Salvatore Pretta, Dirigente delle Professioni 

Sanitarie  o suo delegato: 

n. 1 componente individuato nella persona del Dr. Giuseppe Prevosto, Dirigente Amministrativo o 

suo delegato: 

n. 1 Segretario individuato nella persona della Dr.ssa Rosa Pau, Collaboratore Amm.vo Prof.le, la 
quale parteciperà alle riunioni dell’UPD senza diritto di voto o suo sostituto nominato dal Direttore 
Generale o suo delegato  

ATTIVITÀ: 

L’attività di verbalizzazione verrà effettuata dal Segretario e l’attività di segreteria si articolerà 

specificamente nelle mansioni di: protocollazione, convocazione, conservazione fascicoli, verbali e 
atti e quanto altro necessario al buon funzionamento dell’Ufficio; 

Tutti i componenti, a qualunque titolo, dell’UPD svolgono l’attività all’interno dell’orario di servizio. 

Eventuali incentivi economici verranno corrisposti solo dopo eventuale conclusione dell’iter di 
contrattazione sindacale; 

Qualora il procedimento disciplinare interessi personale in regime di convenzionamento con l’Ente, 

un componente del suddetto Ufficio sarà sostituito da un rappresentante di categoria individuato ai 
sensi del rispettivo ACN; 

L’UPD opera a maggioranza dei sui componenti; esso opera come collegio perfetto per la 

conclusione dei procedimenti disciplinari, sia che si concludano con l’archiviazione, sia che si 
concludano con l’irrogazione della sanzione. 

 



Pagina 5 di 5  

PROPONE 

1. DI REVOCARE la deliberazione n. 131 del 05/03/2025; 

2. DI ADOTTARE una nuova deliberazione di costituzione, ai sensi dell’art. 55 e ss. del D.Lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., nonché in conformità a quanto previsto dai Contratti Collettivi Nazionali di 

lavoro applicabili e vigenti, dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) dell’Asl n. 8 di 
Cagliari, quale organismo collegiale preposto ai procedimenti disciplinari nei confronti del personale 
dipendente, comparto e dirigenza, nonché dei Medici e Professionisti convenzionati con il SSN, 
secondo la seguente composizione: 

n. 1 Presidente individuato nella persona del Direttore Sanitario se il soggetto sottoposto a 

procedimento disciplinare appartiene al ruolo sanitario o del Direttore Amministrativo se il soggetto 
sottoposto a procedimento disciplinare appartiene al ruolo amministrativo o loro delegati; 

n. 1 componente individuato nella persona del Dr. Salvatore Pretta, Dirigente delle Professioni 

Sanitarie  o suo delegato; 

n. 1  componente individuato nella persona del Dr. Giuseppe Prevosto, Dirigente Amministrativo o 

suo delegato; 

n. 1 Segretario individuato nella persona della Dr.ssa Rosa Pau, Collaboratore Amm.vo Prof.le, la 
quale parteciperà alle riunioni dell’UPD senza diritto di voto o suo sostituto nominato dal Direttore 

Generale o suo delegato; 

3. DI DARE ATTO 

- che l’attività di verbalizzazione verrà effettuata dal Segretario e l’attività di segreteria si articolerà 
specificamente nelle mansioni di: protocollazione, convocazione, conservazione fascicoli, verbali e 

atti e quanto altro necessario al buon funzionamento dell’Ufficio; 

- che tutti i componenti, a qualunque titolo, dell’UPD svolgono l’attività all’interno dell’orario di 
servizio senza corresponsione di ulteriori emolumenti economici; 

- che eventuali incentivi economici verranno corrisposti solo dopo eventuale conclusione dell’iter di 
contrattazione sindacale; 

- che qualora il procedimento disciplinare interessi personale in regime di  convenzionamento con 

l’Ente, un componente del suddetto Ufficio sarà sostituito da un rappresentante di categoria 
individuato ai sensi del rispettivo ACN; 

- che l’UPD opera a maggioranza dei sui componenti; esso opera come collegio perfetto per la 

conclusione dei procedimenti disciplinari, sia che si concludano con l’archiviazione, sia che si 
concludano con l’irrogazione della sanzione; 

4. DI STABILIRE 

- che, al fine di garantire l’applicazione del criterio della rotazione, i suindicati componenti, ad 
eccezione del Segretario, resteranno in carica per un periodo di due anni dalla costituzione 

dell’UPD, eventualmente rinnovabile una sola volta per un periodo massimo di ulteriori due anni; 

- che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Asl n. 8 di Cagliari; 

5. DI DEMANDARE alla SC Affari Generali - RPCT - Rapporti con ICT la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line del presente provvedimento. 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI - RPCT- RAPPORTI CON ICT 

        Dott.ssa Silvana Murru 

     (Firma apposta sul frontespizio) 



Pagina 6 di 6  

 Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

                                                  

 



Pagina 7 di 7  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 

___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
21   03   2025    05    04  2025


		2025-03-13T14:15:21+0100
	MURRU SILVANA


		2025-03-18T12:20:50+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-03-18T12:30:05+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-03-21T13:27:20+0100
	MARCELLO TIDORE


		2025-03-21T14:04:07+0100
	PISCHEDDA MARCO




